Sed magna dignum illud est admiratione, quod intel
lectus meus capere non valet, et merito suspicit orbis uni
versus, tantum sane illud est, quod Hungária et clerus ejus
dem aut admodum raro, aut fortasse nunquam conspexit neque 
audivit. Sol hic munificentissimus, qui aliis multis bonis glo
riose resplenduit, Sui ipsius omnino oblitus est, seipsum con
tempsit, ipse in obscuro et tenebris delituit, rarum admodum 
et nunquam visum exemplum. Dum magna possessione, et 
multis afflueret bonis Episcopatus Nitrieusis, Ipse in Antisti
tem et Supremum Comitem votis omnium deligit, at summam 
hanc Ecclesiasticam tum etiam forensem dignitatem magna 
Regni totius admiratione ultra, resignat. 0 gloriosa resolutio ! 
quae cum longe altiori gradu dignum ostendit. A'unquam 
sane hanc dignitatem amplius meritus et quam cum eandem 
resignavit, nunquam hoc honore fuit dignior, quam cum 
eundem rejecit. Ille laudabiliter gerit officium, qui illud non 
desideravit, sed emeritus est. „ A p r o s p e r i t a t e η ο π 
f l e c t i  g r a n d o  m i r a c u l u m . “ Magnum sane Senecae 
effato portentum: „si s e m p e r  c o n t r a  f o r t u n a m  l u c 
t a t a  v i r t u s  e n i t u i t . “ Jam Sacratissimus Caesar, jam Emi- 
nentissimus Archi-Eppus vetant litteris resiguationern, non 
indulgent: quid facto hic opus fuit tam glorioso, tam bene 
merito et seipso superiori Praelato: ut Deo ter Optimo tutius 
famulari possit, immutabilem animum ante Caesarem et Arclii- 
Eppum pulchris defendit argumentis et magnae potius suae 
cessit dignitati, quam ut tot millium animarum curam assu
meret. Magnis in honoribus mortem oppetere periculosum 
reputavit, secundos fortunae casus vile quid arbitratus con
tempsit; idcirco timuit cum Propheta: „Ab a l t i t u d i n e  
d i e i  t i m e b o “ (Psal. 55). Hanc sane ego dignitatem timeo 
elevatus sum in altum sicut sol resplendens in meridie, ve
rum tamen ab altitudine diei timebo. Scio enim effatum pii 
Jacoponi: in ictu oculi clauduntur omnia, ideo felix, qui po
tuit mundum contemnere. Recolebat igitur frequenti memoria

dierum suorum paucitatem cum Job: „Nun q u i d  n o n  p a u 
c i t a s  d i e r u m  m e o r u m  f i n i e t u r  b r e v i ?  d i m i t t e  
e r g o  me,  ut  p l a n g a m  p a u l u l u m  d o l o r e m  m e u m .  
T u q u i d e m  g r e s s u s  me o s  d i n u m e r a s t i ,  s e d  p a r c e  
p e c c a t i s  me i s . “ (Job. 10). Manete periturae saeculi digni
tates, non est mortale quod opto, paucos dies meos praeparo 
ad bene moriendum.

Atque ut mundum magis contemneret, mortemque sem
per ante oculos suos versaret, Criptam in qua sepeliretur in 
vita praeparari fecit, in hac omne suum reposuit solamen, 
quoties eam conspexit, toties ingeminavit illud Prophetae: 
„Haec  r e q u i e s  me a  in s a e c u l u m  s a e c u l i ,  h i c  h a 
li i t abo  q u o n i a m  e l e g i  e a m. “ (Psal. 131.) Captent alii 
saeculi honores ac dignitates, ego in Praepositura mea. 
„Ecce in n i d u l o  meo  m o r i a r . “ (Job. 29). Ita praesto
labatur requiem et occasum suum speciosissimus hic eccle
siastici ordinis sol, et quemadmodum splendore suo sol um
bras dissipat, ita hic periturarum dignitatum bona umbris 
quam simillima gloriose repudiavit.

De angelica sanctaque ejus vita multum disserere neeesse 
non est, de frequentia jejuniorum, corporis afflictionibus, de 
speciali erga S. S. Trinitatem et B. Matrem pietate, cujus 
vigilias et Sabbathinos dies solo pane Angelorum conten
tus singulariter venerabatur, de plurimis bonis operibus, de 
quotidiana devotione, de profusissima in egenos liberalitate, 
denique de magna dolorum suorum patientia tolerantia quid- 
piam proponere et ipsa brevitas temporis non admittit. Novit 
istud bene tota Civitas Ujheliensis, noverunt ii omnes, quibus 
cum convivebat. Novit vero optime et Deus. In unam igitur 
Summam probissimam Eius vitam referam, si illud Spiritus 
Sancti asseruero: „ Be a t u s  vir,  qui  i n v e n t u s  es t  s i n e  
ma c u l a ,  et  qui  pos t  a u r u m  non  abi i t ,  nec  s p e r a 
vi t  in p e c u n i a  et  t h e s a u r i s . “ (Eccl. 31.)

Hoc ipsum testata est felix et beata mors, ecce enim 
video desolati A. A. video jam pallescere, ad occasum decli
nare hunc speciosissimum solem, at ne putaveritis futurum 
fore, ut splendor Ipsius a morte omnino extinguatur, quin
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imo secundum Aresii sirnboluin redibit formosior, occumbet 
ut oriatur. Approperante igitur desiderata et felici mortis 
suae hora, sumptis pientissirne Ecclesiae Sacramentis, hic 
integer vitae Praelatus, sicut sol in splendore suo occumbens 
19-a Octobris hora 11-a meridiana paccate obdormivit, beate 
expiravit, in pace requievit. „ I t em t i m e n t i  D o m i n u m  
b e n e  e r i t  in e x t r e m i s . “ (Eccl. 13.) Tacendum ergo mihi 
est A. A. Dignissimi: iutelligo enim insinuatum hoc. tumulo 
Praelatum ultro velle nos affari, et ultimum omnibus vale 
dicere.

Tibi primum (Ipse loquitur) Sacratissime ac invidis
sime Caesar, tutissimum Christianorum praesidium, gratias 
refero immortales, qui indignum me non in parvas Ecclesiae 
Dignitates evehere voluisti, ego vero easdem, videns Angeli
cis etiam humeris esso onus grave, resignavi ne modo lot 
millibus animarum strictam ante Judicem reddam rationem. 
Assidue Deum deprecabor, ut multos gloriosos triumphos et 
potentes victorias super Te ac Domum Austriacam pax lon
gaeva in diebus suis et superstes comitetur.